2. Además, Sto. Tomás caracteriza el «*esse*» en la creatura como algo RECIBIDO en la esencia, «*participatum*», de manera que la esencia como potencia, al recibir el ser se convierte en un participante real, «*fit participans actuale*», y el ser, que actúa a la esencia, es algo «*recibido*» (275). Ahora bien, lo que convierte al ser creatural en «*recibido*» es, evidentemente, la *existencia* recibida de Dios.

3. Todo esto recibe del propio Tomás otra exposición todavía más exacta por medio de su unión con el CONCEPTO CAUSAL. En la creatura se diferencian «*essentia*» y «*esse*» porque el «*esse*» no va ya implícito en la esencia, sino que se le añade como *causado*, en cuanto que, realizado por una *causa eficiente externa*, actualiza a la esencia como potencia. Lo que hace que el *causatum* sea un «*causatum*» es precisamente la *existencia* recibida de otro (276). Y lo propio de la *causa* eficiente—*causa*

(274) «*Ipsium autem esse est complementum substantiae existentis; unumquodque enim actu est propter hoc quod esse habet*» II. C. G., 53.

(275) «*Omne igitur quod est post primum ens, cum non sit suum esse, habet esse in aliquo receptum, per quod ipsum esse contrahitur; et sic in quolibet creato aliud est natura rei quae participat esse et aliud ipsum esse participatum.*» De spirit. creat., a. 1: «*Omne participans aliquod comparatur ad ipsum quod participatur ut potentia ad actum; per id enim quod participatur it participans actuale. Ostensum autem est quod solus Deus est essentialiter ens, omnia autem alia participant ipsum esse. Comparatur igitur substantia omnis creata ad suum esse sicut potentia ad actum.*» C. G., II, 53; I, 75, 5 ad 4; De ente et essentia, c. 5; Quodl., III, a. 20.

(276) «*Si igitur ipsum esse rei sit aliud ab ejus essentia, necesse est quod esse illius rei vel sit causatum ab aliquo exteriori, vel a principiis essentialibus ejusdem rei. Impossibile est autem quod esse sit causatum tantum ex principiis essentialibus rei quia nulla res sufficit quod sit sibi causa essendi si habeat esse causatum. Oportet ergo quod illud cujus esse est aliud ab essentia sua habeat esse causatum ab alio.*» I, 3, 4.

agens—es el dar la existencia a lo efectuado—causatum—(277), pues ella es, según Aristóteles, «el agente de lo hecho», «τὸ ποιῶν τοῦ ποιουμένου» (278). Continuamente habla aquí Tomás del «esse» en el sentido de *existencia*.

4. La objeción, muy consoladora para muchos: Tomás no habló nunca de una compositio o distinctio de «essentia» y «existentia», sino únicamente de «essentia» y «esse», contiene parte de verdad y parte de error.

Es cierto que el Aquinate nunca incluyó en la fórmula la expresión «existentia». Y todavía hoy se puede sostener la opinión—nosotros mismos somos partidarios de ella—de que el «esse» expresa el ser actual de la creatura mejor que el término abstracto «existencia». Pero es un error afirmar que Tomás no dió nunca formal y expresamente a «esse» el sentido de existencia. Ciertamente se lo dió. Todo el mundo sabe por la Lógica aristotélica y la común que las dos cuestiones: «quid est» y «an est» enfrentan gnoseológicamente la *esencia* y la *existencia* de la cosa. Ahora bien: Tomás equipara precisamente la fórmula «quid est» y «an est» a la de «essentia» y «esse» (279). Todo el mundo sabe también que, en la teoría de la demostración, la *prueba esencial* de una cosa se expresa por «quid est» y la *prueba existencial* de la misma, ora por «quia est» y «quod est», ora por «an est». En total concordancia con esto, enseña Tomás que, puesto que en la creatura «essentia» y «esse» son diversos, la «prueba esencial» y la «prueba existencial» en la misma creatura tienen que ser también diversas (280). De acuerdo con esto está también cuando aún acentúa expresamente que el «esse» en la creatura equivale a la cuestión de si una cosa tiene realidad en la naturaleza: «an

(277) Quod inest alicui ab agente, oportet esse actum ejus; agentis enim est facere aliquid actu. Ostensum est autem quod omnes aliae substantiae habent esse a primo agente. Ipsum igitur esse inest substantiis creatis ut quidam actus earum.» C. G., II, 53; I, 22; De ente et essentia, c. 5.

(278) IV. Met., c. 2 (Did., II, 515, 9).

(279) Ens autem non ponitur in definitione creaturae, quia nec est genus nec differentia; unde participatur sicut aliquid non existens de essentia rei; et ideo alia quaestio est an est et quid est.» Quodl., II, a. 3.

(280) «In solo enim primo essendi principio, quod est essentialiter ens, ipsum esse et quidditas ejus est unum et idem; in omnibus autem aliis, quae sunt entia per participationem, oportet quod sit aliud esse et quidditas entis. Non est ergo possibile quod eadem demonstratione demonstret aliquis quid est, et quia est.» In II. Anal. Post., lect. 6.

esse habeat in rerum natura» (281). Añadamos todavía que el Maestro, precisamente cuando pone como diversos entre sí la «essentia» y el «esse» en la creatura, sitúa expresamente el «esse» en el *orden de la existencia*: «in genere EXISTENTIAE» (282).

Como resultado de nuestras consideraciones, tanto negativas como positivas, tenemos, pues, lo siguiente: El «esse» en la fórmula «essentia»-«esse» no puede en modo alguno significar otra cosa sino el *ser existencial*.